
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:16 horas do dia 14/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B6FE-6AD2-44EE-695F-E348 ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2266

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ

IRECÊ • BAHIA ACESSE: WWW.IRECE.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Teotônio
Marques Dourado
Filho, n° 1 - Centro

74 3641-3116 Segunda a Sexta-feira,
das 07:30 às 13:30h.

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:16 horas do dia 14/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B6FE-6AD2-44EE-695F-E348 ou utilize o código QR.

2
IRECÊ • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023
ANO XII | N º 2266

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO  N°.  1.051-  "DECLARA  SITUAÇÃO  DE  EMERGÊNCIA  EM  RAZÃO  DA  SECA  QUE  AFETA  O
MUNICÍPIO DE IRECÊ - ESTADO DA BAHIA, COBRADE, 1.4.1.2.0."

PORTARIAS

PORTARIA SEMADES N°292/2023 - FILLIPE ALVES DO NASCIMENTO LTDA, CNPJ:38.177.768/0001-08.

PORTARIA SEMADES N°295/2023 - PLATAFORMA E EVENTOS LTDA, CNPJ: 01.386.148/0001-79

PORTARIA  SEMADES  N°294/2023  -  BARRETO  SAUDE  -  SERVIÇOS  MEDICOS  LTDA,  CNPJ:
18.499.107/0001-91.

PORTARIA SEMADES Nº 297/2023, IRECE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA, CNPJ 09.186.976/0001-75.

LICITAÇÕES

RECEBIMENTO DE RECURSO
AVISO DE RECEBIMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2023.

REVOGADA
AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:16 horas do dia 14/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B6FE-6AD2-44EE-695F-E348 ou utilize o código QR.

3
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2266 DECRETOS

 

 
DECRETO N°. 1.051, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023. 

    

“DECLARA SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA EM RAZÃO DA SECA 
QUE AFETA O MUNICÍPIO DE IRECÊ 
– ESTADO DA BAHIA, COBRADE, 
1.4.1.2.0. ” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRECÊ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com os artigos 50 e 74, da Lei Orgânica Municipal, e, 

CONSIDERANDO a longa estiagem que atinge grande parcela da região Nordeste do 

país, desastre climatológico do subgrupo seca, segundo classificação da COBRADE 

(Classificação e Codificação Brasileira de Desastres); 

CONSIDERANDO os efeitos negativos desta prolongada estiagem no município de 

Irecê, agravada pelo fenômeno climático El nino, tendo em vista a precipitação 

pluviométrica abaixo de 50mm na safra vigente inviabilizando a safra das culturas de 

sequeiro,  causando o rebaixamento dos lençóis freáticos e, consequentemente, redução da 

oferta de água para dessedentação animal e para a irrigação e redução drástica  da qualidade 

das pastagens inviabilizando o apascentamento dos rebanhos, resultando em prejuízos 

econômicos estimados es 15 milhões para as culturas de sequeiro (feijão, milho e mamona) 

e 3 milhões com a morte de animais e redução da produtividade de carne, leite e ovos; 

CONSIDERANDO ainda a repercussão de tais efeitos à economia local; 

CONSIDERANDO a incerteza quanto ao fim da prolongada estiagem e seus 

consequentes efeitos; 

CONSIDERANDO por fim, o dever do Poder Público Municipal continuar prestando os 

serviços públicos, especialmente, neste momento, aqueles que visam reduzir os efeitos da 

estiagem; 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica declarada SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA em todo o território do 
Município de Irecê, Estado da Bahia, por conta da seca prolongada, pelo prazo de 90 
(noventa) dias, prorrogáveis por igual período. 
 
§ 1º. Por força do presente Decreto e enquanto durar o estado de emergência, fica 
autorizada a aquisição de materiais e produtos e/ou contratação de serviços necessários ao 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:16 horas do dia 14/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B6FE-6AD2-44EE-695F-E348 ou utilize o código QR.

4
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2266 DECRETOS

 

 
combate dos efeitos da seca por meio de processo de dispensa de licitação ou contratação 
direta de pessoal e/ou serviços especializados. 
 
§ 2º. Os serviços de que trata o parágrafo anterior não se restringem, mas são exemplos: 
contratação de carros-pipa; perfuração, instalação e manutenção de poços artesianos; 
construção e manutenção de reservatórios de água. 
 
Art. 2º - Para efeito de combate aos efeitos da seca e estiagem prolongada, deverão, as 
Secretarias Municipais de Agricultura e Meio Ambiente, em conjunto com a Secretaria 
Municipal de Administração, elaborarem Plano de Trabalho a ser desenvolvido pelo prazo 
de vigência do presente decreto. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
 
 

Irecê/BA, 14 de dezembro de 2023. 
 

 
 
 

ELMO VAZ BASTOS DE MATOS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 

 
combate dos efeitos da seca por meio de processo de dispensa de licitação ou contratação 
direta de pessoal e/ou serviços especializados. 
 
§ 2º. Os serviços de que trata o parágrafo anterior não se restringem, mas são exemplos: 
contratação de carros-pipa; perfuração, instalação e manutenção de poços artesianos; 
construção e manutenção de reservatórios de água. 
 
Art. 2º - Para efeito de combate aos efeitos da seca e estiagem prolongada, deverão, as 
Secretarias Municipais de Agricultura e Meio Ambiente, em conjunto com a Secretaria 
Municipal de Administração, elaborarem Plano de Trabalho a ser desenvolvido pelo prazo 
de vigência do presente decreto. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
 
 

Irecê/BA, 14 de dezembro de 2023. 
 

 
 
 

ELMO VAZ BASTOS DE MATOS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:16 horas do dia 14/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B6FE-6AD2-44EE-695F-E348 ou utilize o código QR.

5
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2266 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:16 horas do dia 14/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B6FE-6AD2-44EE-695F-E348 ou utilize o código QR.

6
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2266 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:16 horas do dia 14/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B6FE-6AD2-44EE-695F-E348 ou utilize o código QR.

7
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2266 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:16 horas do dia 14/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B6FE-6AD2-44EE-695F-E348 ou utilize o código QR.

8
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2266 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:16 horas do dia 14/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B6FE-6AD2-44EE-695F-E348 ou utilize o código QR.

9
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2266 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:16 horas do dia 14/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B6FE-6AD2-44EE-695F-E348 ou utilize o código QR.

10
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2266 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:16 horas do dia 14/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B6FE-6AD2-44EE-695F-E348 ou utilize o código QR.

11
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2266 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:16 horas do dia 14/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B6FE-6AD2-44EE-695F-E348 ou utilize o código QR.

12
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2266 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:16 horas do dia 14/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B6FE-6AD2-44EE-695F-E348 ou utilize o código QR.

13
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2266 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:16 horas do dia 14/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B6FE-6AD2-44EE-695F-E348 ou utilize o código QR.

14
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2266 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:16 horas do dia 14/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B6FE-6AD2-44EE-695F-E348 ou utilize o código QR.

15
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2266 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:16 horas do dia 14/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B6FE-6AD2-44EE-695F-E348 ou utilize o código QR.

16
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2266 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:16 horas do dia 14/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B6FE-6AD2-44EE-695F-E348 ou utilize o código QR.

17
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2266 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE RECURSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
AVISO DE RECEBIMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2023. 

 
 
O Município de Irecê/Ba, comunica que foi interposto recurso administrativo pela empresa LPATSA Alimentação e 
Terceirização de Serviços Administrativos LTDA – CNPJ nº 13.530.225/0001-00, em face da decisão que a julgou 
desclassificada no processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 039/2023, referente à contratação de empresa 
especializada de prestação de serviços, no preparo da Alimentação Escolar, incluindo o fornecimento de logística, transporte e 
distribuição dos gêneros alimentícios, insumos e mão de obra para o armazenamento, preparo dos gêneros alimentícios e 
distribuição da Alimentação Escolar aos alunos regularmente matriculados nas unidades escolares desta rede pública 
municipal de ensino e em suas unidades conveniadas do Município de Irecê/BA. Dessa forma, está aberto o prazo para 
contrarrazões. Data: 14/12/2023. Autos para vista no Setor de Licitações, sito na Rua Lafayete Coutinho, s/n, (Antigo Fórum), 
Centro, Irecê/BA. Maiores inf. das 08:00 as 12:00. Carla Cristiane Rocha Ferreira/Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
AVISO DE RECEBIMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2023. 

 
 
O Município de Irecê/Ba, comunica que foi interposto recurso administrativo pela empresa LPATSA Alimentação e 
Terceirização de Serviços Administrativos LTDA – CNPJ nº 13.530.225/0001-00, em face da decisão que a julgou 
desclassificada no processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 039/2023, referente à contratação de empresa 
especializada de prestação de serviços, no preparo da Alimentação Escolar, incluindo o fornecimento de logística, transporte e 
distribuição dos gêneros alimentícios, insumos e mão de obra para o armazenamento, preparo dos gêneros alimentícios e 
distribuição da Alimentação Escolar aos alunos regularmente matriculados nas unidades escolares desta rede pública 
municipal de ensino e em suas unidades conveniadas do Município de Irecê/BA. Dessa forma, está aberto o prazo para 
contrarrazões. Data: 14/12/2023. Autos para vista no Setor de Licitações, sito na Rua Lafayete Coutinho, s/n, (Antigo Fórum), 
Centro, Irecê/BA. Maiores inf. das 08:00 as 12:00. Carla Cristiane Rocha Ferreira/Pregoeira. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:16 horas do dia 14/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B6FE-6AD2-44EE-695F-E348 ou utilize o código QR.

18
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XII | N º 2266 LICITAÇÕES - REVOGADA

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
 
 
 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 

N° DA LICITAÇÃO: 1027315 
  
 
O Município de Irecê-BA, torna público aos interessados a REVOGAÇÃO, por razões de interesse público, do processo 
licitatório na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, Modo de disputa Aberto, para 
Registro de Preço, nº 011/2023, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de mudas de Palmeiras 
Rabo de Raposa (Wodyetia Bifurcada) para atender a demanda do Município de Irecê/BA. Informações no Setor de Licitações, 
situada na Rua Lafayete Coutinho, s/n, (Antigo Fórum), Centro, Irecê/BA. Data: 14/12/2023. Elmo Vaz Bastos de Matos – 
Prefeito. 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B6FE-6AD2-44EE-695F-E348 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: B6FE-6AD2-44EE-695F-E348

Hash do Documento
9d40050903165d39260c65a02b29a22d3059eb625c36ff1a736a5cdec745fb24

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/12/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 14/12/2023 16:16 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-12-14T16:16:07-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




